
 

 

 

 

Delibera 105/2023 

Pagina 1 di 2 
 

Oggetto: INTERVENTI DI “RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA MONUMENTALE DEL PORTO DI NAPOLI – TERMINAL PASSEGGERI ALLA 

CALATA BEVERELLO” – INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGSL. 
50/2016, COSI COME MODIFICATO DALL’ART.1, COMMA 5 BIS, LEGGE N.120 DEL 2020. “FORNITURA DI UN MONOBOX PREFABBRICATO DA 

ADIBIRE A CABINA ELETTRICA DI TRASFORMAZIONE MT/BT – NUOVO TERMINAL PROVVISORIO MOLO BEVERELLO”. 
 
CUP: I61G17000020001   –   CIG: ZBD3B19CB6 

IL PRESIDENTE 
VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in 

materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria 
tecnico-operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura 
l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centrale, approvato con Delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022; 

• l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 
207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore ex art. 216 del D.lgs. n. 50/2016); 

• la Legge 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n.76 del 16.07.2020). 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 
➢ nell’ambito delle attività di ultimazione del terminal definitivo del Molo Beverello e del relativo completamento delle 

opere impiantistiche è necessaria l’attivazione di una nuova connessione elettrica temporanea in media tensione.  
➢ A tal fine, con Delibera AdSP n.19 del 27.01.2023 è stato autorizzata l’adesione alla convenzione Consip “ENERGIA 

ELETTRICA 20” lotto 13 Campania, per un “nuovo allaccio con attivazione temporanea” della fornitura di energia 
elettrica in MT presso il nuovo terminal Beverello, con durata del contratto per 12 mesi a prezzo variabile; 

➢ Con Ordine diretto di Acquisto Mepa n.7150758 del 13.02.2023 veniva, pertanto, avviata la richiesta di nuovo allaccio 
temporaneo per una potenza disponibile di 500 KW alla società Heracomm spa, titolare del lotto 13 di convenzione 
“Campania e Molise”. Come articolato all’interno del Capitolato Tecnico della richiamata convenzione Consip, ai fini 
dell’espletamento di tale attività è prevista una fase di preventivazione da parte del Distributore con l’indicazione 
degli adempimenti e dei costi a carico del Cliente oltre ai tempi necessari per l’esecuzione del lavoro. L’effettiva data 

di attivazione della fornitura è subordinata al buon esito dei suddetti adempimenti ed è determinata dai tempi stabiliti 
dal Distributore. 

➢ In data 16.03.2023, con nota acquisita al prot. AdSP n.7790 il distributore ha richiesto un’indicazione puntuale 
dell’ubicazione della cabina MT provvisoria per l’alimentazione del Terminal, riscontrata con prot. AdSP n.8311 del 
21.03.2023. 

➢ In data 27.03.2023 è stato effettuato un sopralluogo congiunto tra tecnici e-distribuzione, la Direzione Lavori e 
l’impresa esecutrice, a valle della quale è stata definita la specifica tecnica delle attività richieste. In particolare è 
risultato a carico dell’amministrazione la fornitura con posa in opera di una cabina di tipo BOX prefabbricato, realizzata 
da fornitore omologato o certificato da e-distribuzione, conforme alla specifica tecnica DG2061 edizione 9 di e-
distribuzione, di dimensioni LxPxH= 6,52mx2,30mx2,30m. 

➢ Allo scopo è stata redatto apposito disciplinare tecnico amministrativo per la sola fornitura del box prefabbricato 
avente le caratteristiche indicate nella scheda tecnica quale parte integrante dello stesso. Da una stima preliminare 
è stato presunto un costo di fornitura di € 22.000,00 (iva esclusa), da porre a base di negoziazione. Restano escluse 
le opere edili necessarie per la realizzazione del basamento di appoggio, che si intendono a carico 
dell’amministrazione. 

➢ Consultato l’albo fornitori dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale per la categoria SOA OS13 classe 1 (Strutture 
prefabbricate in cemento armato), e sulla base delle competenze aziendali e relative certificazioni di conformità 
tecnica alla realizzazione di prefabbricati box standard modello DG2061, in corrispondenza alle esigenze di questa 
amministrazione, è stata individuata la società TMS Contract srl, con sede legale in Via Votta Consorzio Archo lotto 
8 - 81020 - Valle di Maddaloni - (CE), p.iva/cf :04548240656, regolarmente iscritta sul portale acquisti per le pubbliche 
amministrazioni (Me.Pa). 



 

 

 

 

Delibera 105/2023 

Pagina 2 di 2 
 

➢ La disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa nell’ambito delle somme a disposizione del Quadro 
economico, approvato con Delibera n. 262 del 15.10.2019. 

➢ Con nota, prot AdSP n. 13740 del 16.05.2023, per i successivi provvedimenti di approvazione, è stato trasmesso il 
“Disciplinare tecnico amministrativo” predisposto per l’affidamento della fornitura del monobox prefabbricato in 
oggetto. 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso 
➢ di provvedere all’affidamento della “Fornitura di un monobox prefabbricato per cabina elettrica di 

trasformazione MT/BT – Nuovo Terminal provvisorio Molo Beverello.” previa Trattativa diretta svolta sul 
Portale Mepa con la ditta TMS Contract srl, con sede legale in Via Votta Consorzio Archo lotto 8 - 81020 - Valle di 
Maddaloni - (CE), p.iva/cf :04548240656, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020,  

➢ che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      (arch. Biagina Di Benedetto) 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, 
dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

      IL DIRIGENTE UFFICIO TECNICO 
 (ing. Adele Vasaturo) 

 

Alla STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 28 
gennaio 1994, n. 84. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(arch. Giuseppe Grimaldi) 

 
 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di approvare il “Disciplinare tecnico amministrativo” predisposto per l’affidamento della “Fornitura di un monobox 

prefabbricato da adibire a cabina elettrica di trasformazione MT/BT – Nuovo Terminal provvisorio Molo 
Beverello”, e le relative motivazioni richiamate in premessa; 

2. di approvare la spesa presunta a base della negoziazione in oggetto per l’importo complessivo di Euro 24.400,00 di 
cui € 4.400 per iva al 22% che trova copertura nell’ambito delle somme a disposizione del nuovo Quadro economico, 
approvato con Delibera n. 98 del 03.05.2023.  

3. di autorizzare il RUP ad espletare la Trattativa diretta sul portale MePA per affidare la fornitura di cui al precedente 
punto 1., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, alla società TMS Contract srl, con sede legale 
in Via Votta Consorzio Archo lotto 8 - 81020 - Valle di Maddaloni - (CE), p.iva/cf :04548240656; 

4.   dare mandato all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare di espletare una trattativa diretta sul Portale MePA  
5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del vigente 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  
6. di notificare la presente determinazione a: 

- Ufficio Tecnico; 
- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  
- R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente, nonché per la 
notifica del presente atto 

 
Napoli, 17.05.2023 

IL PRESIDENTE 
(avv. Andrea Annunziata) 

 


